*De gabellis Universitatis Trapani et exercitio ipsarum et primo vini/ Gabella vini/ Universitas Terrae Trapani habet subscriptas gabellas assissarum de quarum proventibus ex concessione regia dicta Universitas subtenantur/ videlicet: In primis/ gabella panis/ Gabella Piscariae/ Gabella Bucchiriae/ Gabella Olei/ Gabella Cantaratae/ Gabella Vini intromictendi ab extra/ Gabella Biscotti/ Gabella Quartucci vini. De quarum proventibus gabellare dicta Universitas tenetur anno quolibet solvere...:*

REGESTO POLIGRAFO sec. XIV-XV Ms 230 BFT c. 331r; ROLLUS PRIVILEGIORUM... Ms 1465 Museo Pepoli c. 71v, testo quasi identico al primo con aggiunta una lettera.

*Vini intromictendi ab extra* corrisponde a *gabella dell'entrata di vino* di cui il 26 maggio 1424 risultavano arrendatari Reccardo de La Sala e Giovanni Vitali, in notaio G. Scannatello. Figura ancora *con gabella della salsume* e *gabella dell'entrata dell'olio* nella cessione di alcuni diritti al nobile Giovanni Zuccalà da parte del nobile Bartolomeo de Avillaneda, in notaio G. Forziano 31 ott. 1452. *Gabella dell'entrata di vino*, distinta da *gabella quartucci vini*, sino al 1561 pagata solo da osti e rivenditori al minuto e da allora estesa a tutti, borgesesi compresi che intanto contribuivano con 1 tarì per onza sulla vendita a botti tra borgesesi o mercanti: O. CANCILA, *Le gabelle dell' "Università" di Trapani, cit.*, pp. 10-12. *Gabella quartucci vini* di cui dal 1403, con la variazione della misura della quartara, si concedeva maggiore vantaggio ai rivenditori al minuto, borgesesi inclusi, ma si ribadiva il diritto di esazione da parte del gabelloto:

*Capitula nuper edita per Universitatem Terrae Trapani et per Majestatem Regiam confirmata super exercitio gabellae vini/ Rex Fidericus... ordinamus et volumus quod quartara mensurae vini predictae terre Trapani quae nunc constat ex quartuciis duodecim... minuatur... capiat quartucios tresdecim... de quibus quartuciis tresdecim unus acquiratur predictae gabellae vini eiusque gabelloti suis commodis applicandus/ Item quod gabellotus predictae gabellae possit et debeat exigere recipere et habere ab omnibus et singulis tam Burgentibus... quam exteris vinum vendentibus ad minutum... quartucium unum vini hoc est pecium ipsius ad eundem rationem ad quam vinum ipsum venditum per eos fuerit ad minutum/ Item si quis forte incepit vendere vinum ad minutum... Item si quis tabernarius sive alia persona vendiderit vinum eiusdem vegetis sive vasis.../ Capitulum de novo concessum videlicet/ Rex Martinus Rex Sicilia... Dat. Trapani MCCCCIII... In controversia vini amalvasiae... Dat. Trapani XVII junii XII ind.:*